PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 751/2025

Assunto: Manutenção viária e limpeza de área próxima à Escola Benedita Freire.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de manutenção viária e

limpeza de área próxima à Escola Benedita Freire.

A Rua Luciana de Souza Magalhães, 305, na Vila Machado, em frente à

Escola Benedita Freire, está em condições precárias devido ao tráfego intenso de

caminhões das obras do condomínio, agravando os problemas de infraestrutura.

Além disso, a falta de calçadas seguras coloca pedestres em risco,

especialmente os estudantes.

Outro ponto crítico é a área com mato alto próxima à escola, que tem sido

utilizada para o consumo de drogas, comprometendo a segurança da comunidade escolar.

Diante dessas questões, solicitam-se urgentes providências para a

manutenção da via e a limpeza do terreno, garantindo um ambiente mais seguro para

alunos, pais e moradores da região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P